

Số: 701/KH-PGDĐT

Sa Đéc, ngày 24 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức giao lưu "Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp tiểu học thành phố Sa Đéc năm học 2018 - 2019"

Căn cứ Công văn Số: 88/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức giáo lưu “ Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp tiểu học tỉnh Đồng Tháp;

Để hoạt động giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn tại các trường tiểu học đạt kết quả và có ý nghĩa thiết thực, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức giao lưu "Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp tiểu học thành phố Sa Đéc năm học 2018 - 2019", như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy năng lực sáng tạo của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh trong việc giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong các trường tiểu học.
- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh được giao lưu, học tập kinh nghiệm kỹ năng tham gia giao thông an toàn giữa các đơn vị.
- Học sinh tiểu học được củng cố và hiểu biết thêm một số kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông.
- Phát huy việc đổi mới phương pháp dạy học và việc sử dụng có hiệu quả đồ dùng dạy học của giáo viên.

II. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến ngày 24, 25 tháng 01 năm 2019.
- Địa điểm: Trường Tiểu học Kim Đồng.

III. Thành phần tham gia

1. Mỗi trường cử 02 giáo viên và 10 học sinh khối 3, 4, 5 trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện. (Không bắt buộc tất cả các trường phải tham gia)
2. Mỗi trường phân công ít nhất 01 cán bộ quản lý giáo dục và 01 nhân viên y tế trường học để hướng dẫn, quản lý, chăm sóc học sinh trong quá trình tham gia.

IV. Nội dung, hình thức

1. Đối với giáo viên

1.1. Thực hành hoạt động về giáo dục An toàn giao thông

- Hình thức tổ chức: mỗi đơn vị cử 01 giáo viên tham gia thực hành một hoạt động về giáo dục An toàn giao thông theo tinh thần đổi mới phương pháp dạy học và sử dụng có hiệu quả đồ dùng thiết bị dạy học (khuyến khích đồ dùng thiết bị tự làm), bắt thăm theo thứ tự từng đơn vị.

- Nội dung: giáo viên tự chọn một hoạt động trong chương trình tiểu học.

- Thời gian: tối đa 20 phút.

1.2. Hội thảo “Đổi mới phương pháp giáo dục An toàn giao thông trong trường tiểu học”

- Thời gian: 01 buổi.

- Thành phần: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các nội dung giao lưu, 02 giáo viên/đơn vị và các hướng dẫn đoàn.

- Chuẩn bị: Mỗi đơn vị chọn 01 giáo viên báo cáo tham luận nội dung Đổi mới phương pháp giáo dục An toàn giao thông đã mang lại hiệu quả tại lớp, trường mình.

2. Đối với học sinh

2.1. Giao lưu “Tìm hiểu kiến thức về An toàn giao thông”

- Hình thức tổ chức: mỗi đơn vị cử 10 học sinh tham gia cá nhân theo hình thức Rung chuông vàng.

- Nội dung: Tất cả kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông.

- Thời gian: 60 phút.

2.2. Giao lưu “Vẽ tranh”

- Chủ đề: An toàn giao thông

- Hình thức tổ chức: học sinh tham gia theo hình thức tập thể (mỗi đơn vị 05 học sinh cùng nhau vẽ một bức tranh). Các đơn vị được Ban Tổ chức phát giấy A1 (1/2 khổ giấy A0). Học sinh chuẩn bị màu vẽ, chất liệu tùy chọn.

- Thời gian vẽ tranh: 90 phút.

- Đại diện nhóm thuyết trình về nội dung, ý nghĩa bức tranh (thời gian 03 phút/đơn vị). Trình bày theo thứ tự bắt thăm.

2.3. Giao lưu “Năng khiếu”

- Hình thức tổ chức: học sinh tham gia theo hình thức tập thể (tùy vào nội dung, tối đa 10 học sinh tham gia), các đơn vị thực hiện theo thứ tự bắt thăm.

- Nội dung:

Các đơn vị chọn một trong hai nội dung:

+ Trình bày tiểu phẩm ngắn có tình huống về giáo dục An toàn giao thông. Nội dung tiểu phẩm cần đơn giản, nhẹ nhàng nhưng thể hiện được tính giáo dục sâu sắc về

An toàn giao thông, phù hợp với chương trình đã học và tâm sinh lí học sinh tiểu học; tránh lan man, rườm rà, tốn kém.

+ Trình bày thơ ca, hò vè và những bài dân ca được đặt lời mới theo nội dung giáo dục An toàn giao thông được thể hiện theo đặc trưng vùng miền của đơn vị tham gia.

- Thời gian: không quá 10 phút (kể cả thời gian chuẩn bị).

- Các đơn vị gửi nội dung kịch bản về Phòng GDĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học) trước ngày 18/1/2019.

V. Giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ xét khen thưởng cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc, cụ thể:

- Cá nhân: Thực hành hoạt động về giáo dục An toàn giao thông, Giao lưu “Tìm hiểu kiến thức về An toàn giao thông”.

- Tập thể: Giao lưu “Vẽ tranh”, “Năng khiếu”.

VI. Chuẩn bị

- Các đơn vị gửi danh sách danh sách cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên y tế trường học, học sinh tham gia lưu theo mẫu tại phụ lục đính kèm về Phòng GDĐT (ĐD: 0377522599 – Email: nhdung.tpsadec.dongthap@moet.edu.vn) bằng email trước ngày 18/01/2019. Lưu ý không thay đổi mẫu để thuận lợi cho công tác tổng hợp.

- Các đơn vị tự chuẩn bị:

+ Sắp xếp chỗ nghỉ, xe đưa đón học sinh tham dự đúng giờ theo qui định.

+ Đạo cụ, dụng cụ, trang phục,... cho các nội dung giao lưu.

VII. Kinh phí

- Phòng GDĐT chi kinh phí tổ chức.

- Các đơn vị có thành viên tham dự giao lưu chi kinh phí: Các công tác chuẩn bị cho từng nội dung giao lưu; Học sinh tham gia giao lưu và công tác phí cho các cá nhân tham gia theo qui định hiện hành.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, chuẩn bị các nội dung giao lưu; Phụ trách ra đề, tổ chức coi và chấm các nội dung giao lưu; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

2. Các trường tiểu học trên địa bàn thành phố

- Đại diện các trường tham gia bắt thăm thứ tự các nội dung giao lưu cho học sinh của đơn vị mình tại Phòng GDĐT (sẽ có thông báo cụ thể sau).

*** Lưu ý:**

Để đảm bảo đúng ý nghĩa của việc giao lưu "Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp tiểu học cấp thành phố năm học 2018 - 2019", đồng thời, nhằm giúp học sinh có cơ hội giao lưu, trao đổi, rèn luyện kỹ năng, học tập cái hay lẫn nhau, các đơn vị chỉ ra về khi tất cả các trường hoàn thành từng nội dung giao lưu. Các nội dung tham gia giao lưu do cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tự chuẩn bị, thực hiện trên năng lực hiện có và những điều kiện thực tế của đơn vị, không thuê mướn viết kịch bản, dàn dựng,... tốn kém kinh phí.

Phòng GDĐT sẽ chọn đơn vị có thành tích tốt nhất để tham gia giao lưu cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện giao lưu "Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp tiểu học thành phố Sa Đéc năm học 2018 - 2019. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ về Phòng GDĐT để hướng dẫn thực hiện thống nhất ./.

Nơi nhận :

- Các trường TH(t/h);
- Trưởng phòng (b/c);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

DANH SÁCH
THAM GIA GIAO LƯU GIÁO DỤC KĨ NĂNG
THAM GIA GIAO THÔNG AN TOÀN CẤP TIỂU HỌC
NĂM HỌC 2018 - 2019

TT	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ/HS lớp	Phòng GDDT/Trường	Ghi chú
		Nam	Nữ			
1						Trưởng đoàn ĐT:.....
2						Nhân viên y tế ĐT:.....
3						Giáo viên thực hành hoạt động
4						Giáo viên báo cáo tham luận
5						Học sinh
6						Học sinh
7						Học sinh
8						Học sinh
9						Học sinh
10						Học sinh
11						Học sinh
12						Học sinh
13						Học sinh
14						Học sinh

Tổng cộng danh sách có 14 (mười bốn) thành viên.

... ngày... tháng ... năm 2019

Người lập bảng

HIỆU TRƯỞNG